
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 698 del 12/11/2022 Reg. N. Servizio 122 del 12/11/2022

OGGETTO Det. Reg. N. Gen. 607 del 18/10/2022- Reg. N. Servizio 166 del 17/10/2022-
Disposizioni

VISTI:

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi" e successive modificazioni;

 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;  il decreto legislativo 50/2016 e s.m.i.;

 il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

 il Decreto Sindacale n. 12 del 28/09/2022 con cui si nominava l’Ing. Francesca Di Lascio Responsabile dell’area Tecnica -
LL.PP.,

PREMESSO CHE:

 con delibera di Giunta Comunale n. 75 del 18.05.2022 è stato approvato il Piano Industriale di gestione dei
rifiuti; Il capitolato speciale di appalto; DUVRI e gli Allegati Zonizzazione relativo al SERVIZIO DI RACCOLTA
DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI CON SISTEMA “PORTA A PORTA”, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI
URBANI E SERVIZI ACCESSORI NEL TERRITORIO COMUNE DI MOLITERNO;

 con determinazione Reg. N. Gen. 344 del 22/06/2022 Reg. N. Servizio 84 del 22/06/2022 è stata indetta la
gara ad evidenza pubblica ai sensi articolo 60 del D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento del SERVIZIO DI
RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI CON SISTEMA “PORTA A PORTA”, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI
RIFIUTI URBANI E SERVIZI ACCESSORI NEL TERRITORIO COMUNE mediante procedura aperta, con il criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai
sensi dell'art. 95 c. 3 del D. Lgs. 50/2016:

 il bando di gara è stato pubblicato, il disciplinare di gara, il Capitolato di servizio e i relativi allegati sono stati
pubblicati per 30 (trenta) giorni ( art. 60 comma 2 bis D.Lgs 50/2021 e smi) consecutivi all'Albo pretorio della
Stazione Appaltante con l'indicazione della data di trasmissione del bando di gara all'Ufficio delle
pubblicazioni dell'Unione Europea, sulla G.U.U.E., sulla G.U.R.I., all'Albo online, sui siti informatici
dell'Osservatorio e del Ministero delle Infrastrutture e su 2 quotidiani a diffusione nazionale e su 2 quotidiani
a maggiore diffusione locale;

 in data 14/09/2022, sono state avviate dal Seggio di gara le operazioni di controllo della documentazione
amministrativa degli operatori economici;

CONSIDERATO CHE:

• l'art. 77 comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. recita espressamente che: "I commissari sono scelti fra gli esperti
iscritti all'Albo istituito presso l'ANAC di cui all'articolo 78 e, nel caso di procedure di aggiudicazione svolte da
CONSIP S.p.a, INVITALIA - Agenzia nazionale per l'attrazione degli investimenti e lo sviluppo d'impresa S.p.a. e dai



soggetti aggregatori regionali di cui all'articolo 9 del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con
modificazioni, dalla

legge 23 giugno 2014, n. 89, tra gli esperti iscritti nell'apposita sezione speciale dell'Albo, non appartenenti alla
stessa stazione appaltante e, solo se non disponibili in numero sufficiente, anche tra gli esperti della sezione
speciale che prestano servizio presso la stessa stazione appaltante ovvero, se il numero risulti ancora insufficiente,
ricorrendo anche agli altri esperti iscritti all'Albo al di fuori della sezione speciale. Essi sono individuati dalle
stazioni appaltanti mediante pubblico sorteggio da una lista di candidati costituita da un numero di nominativi
almeno doppio rispetto a quello dei componenti da nominare e comunque nel rispetto del principio di rotazione.
Tale lista è comunicata dall'ANAC alla stazione appaltante, entro cinque giorni dalla richiesta della stazione
appaltante. La stazione appaltante può, in caso di affidamento di contratti per i servizi e le forniture di importo
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, per i lavori di importo inferiore a un milione di euro o per quelli che non
presentano particolare complessità, nominare alcuni componenti interni alla stazione appaltante, nel rispetto del
principio di rotazione, escluso il Presidente. Sono considerate di non particolare complessità le procedure svolte
attraverso piattaforme telematiche di negoziazione ai sensi dell'articolo 58. In caso di affidamento di contratti per
i servizi e le forniture di elevato contenuto scientifico tecnologico o innovativo, effettuati nell'ambito di attività di
ricerca e sviluppo, l'ANAC, previa richiesta e confronto con la stazione appaltante sulla specificità dei profili, può
selezionare i componenti delle commissioni giudicatrici anche tra gli esperti interni alla medesima stazione
appaltante.";

 il medesimo comma è sospeso fino al 30 giugno 2023 dall'art. 1, comma 1, lett. c), della legge n. 55 del
2019, termine differito dall'art. 8, comma 7, legge n. 120 del 2020;

VISTA le Linee guida n. 5, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti "Criteri di scelta dei commissari di gara e di
iscrizione degli esperti nell'Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici' - Aggiornate al d.lgs.
56 del 19/4/2017con deliberazione del Consiglio n. 4 del 10 gennaio 2018;
CONSIDERATO che il par. 5 delle Linee guida di cui sopra, relativamente al "Periodo transitorio" recita espressamente che:
"5.1 Le Linee Guida di cui al punto 1.2 saranno emanato entro tre mesi dalla pubblicazione del DM di cui al comma 10
dell'art. 77 del Codice dei contratti pubblici. 5.2 Le linee guida di cui al punto precedente fissano la data dalla quale
saranno accettate le richieste di iscrizione all'Albo. Con deliberazione che sarà adottata entro tre mesi dalla data di cui al
periodo precedente, l'Autorità dichiarerà operativo l'Albo e superato il periodo transitorio di cui all'art. 216, comma 12,
primo periodo, del Codice dei contratti pubblici”
PRESO ATTO, pertanto, che alla data odierna non è ancora funzionante l'Albo dei componenti delle commissioni
giudicatrici gestito dall'ANAC di cui all'art. 78 del D. Lgs. n. 50/2016;
VISTO l'art. 216, comma 12 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che recita espressamente che: "Fino alla adozione della
disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione continua ad essere nominata dall'organo
della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di
competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante";
VISTA la propria nota n. prot. 7736 del 07/09/2022 con la quale è stato richiesto agli uffici tecnici dei comuni contermini di
comunicare la disponibilità a fare parte della commissione giudicatrice per l’affidamento del servizio in oggetto;

RILEVATO che in riscontro alla propria nota hanno manifestato l’interesse a partecipare alla commissione giudicatrice i
seguenti funzionari:

 Arch. Roberto Schettini – Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Montemurro nota prot. n. 7784 del 08/09/2022;

 Ing. Antonio Mazzeo – Responsabile dell’area Tecnica del Comune di Grumento Nova, nota prot. 7758 del 08/09/2022;

 Ing. Giovanni Dammiano – Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Marsicovetere, nota prot. 7762 del 08/09/2022;

 Ing. Nicola Anania – Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Nemoli, nota prot. 7756 del 08/09/2022;

 Rag. Antonio Cavallaro – Responsabile dell’Area Finanziaria del Comune di Nemoli, nota prot. 7757 del 08/09/2022;
VISTA altresì la propria nota n. prot. 8687 del 04/10/2022 con la quale è stato richiesto ai tecnici sopra indicati l’
autorizzazione a svolgere attività extra lavorativa;
RILEVATO CHE:

 i funzionari delle Amministrazioni pubbliche che hanno manifestato la propria disponibilità hanno tutti competenza
ed esperienza idonea per ricoprire l’incarico di componente della commissione giudicatrice;

 in particolare l’Arch. Roberto Schettini, L’ing. Antonio Mazzeo, L’ing. Nicola Anania e L’ing. Giovanni Dammiano sono
attualmente responsabili, nei loro rispettivi Comuni, del servizio di igiene urbana e pertanto più direttamente
impegnati nella quotidiana gestione delle diverse problematiche connesse all’espletamento del servizio ;

VISTA altresì la propria nota n. prot. 8687 del 04/10/2022 con la quale è stato richiesto ai tecnici sopra indicati le autorizzazioni a
svolgere attività extra lavorativa;

ACQUISITE le autorizzazioni dei tecnici sopra indicati;



ACQUISITI i curricula dei predetti funzionari da pubblicare ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 unitamente alla presente
determinazione.
DATO ATTO CHE con determina Reg. N. Gen. 607 del 18/10/2022, Reg. N. Servizio 166 del 17/10/2022:

 è stata nominata la seguente Commissione di gara:

 Arch. Roberto Schettini - Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Montemurro - Presidente

della commissione di gara;

 Ing. Nicola Anania – Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Nemoli - membro esperto esterno;

 Ing. Antonio Mazzeo - Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Grumento Nova - membro

esperto esterno;

 Ing. Giovanni Dammiano – Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Marsicovetere segretario –

verbalizzante;

 È stato riconosciuto ai membri esterni della commissione di gara, un compenso da determinarsi a vacazione

utilizzando la tariffa oraria per le prestazioni professionale degli ingegneri e degli architetti di cui

all’art. 4 legge 143/1949 e s.m.i.;

 Si è impegnata la somma stimata in € 7.000,00 per il compenso dei componenti esterni della commissione di gara

sul CAP. 1953 uscita.

CONSIDERATO CHE:

 in data 03.11.2022 si è proceduto alla prima seduta riservata dalla quale è emersa la difficoltà da parte dei

commissari di riunirsi contemporaneamente al fine di procedere alla valutazione delle offerte tecniche;

 il contratto con l’impresa uscente è scaduto in data 16.05.2022 ed è stato già prorogato con proprie determinazioni

n. Reg. N. Gen. 245 del 11/05/2022 Reg. N. Servizio 65 del 11/05/2022 e che pertanto si rende necessario

completare le procedure di gara nel minor tempo possibile;

DATO ATTO CHE la gara si svolge in via telematica pertanto, i commissari possono procedere alla valutazione delle offerte in

modo autonomo in quanto in possesso di chiavi di accesso al portale in cui sono caricate le offerte tecniche dei singoli

concorrenti;

RITENUTO quindi, congruo fissare in 15 (quindici) giorni lavorativi il termine per l’espletamento dell’incarico in argomento,
decorrenti dalla data del Verbale di seduta riservata del 03/11/2022 salvo motivata richiesta di proroga;
VALUTATO pertanto

 la necessità di modificare la modalità di retribuzione dei commissari da compenso a vacazione a compenso forfettario
fermo restando l’importo complessivo già stabilito

 congruo, quantificare il compenso lordo omnicomprensivo, per ciascun componente della Commissione giudicatrice
come segue,

 € 1.750,00 membri esperti esterni - Ing. Nicola Anania- Ing. Antonio Mazzeo;

 € 1.925,00 presidente- Arch. Roberto Schettini;

 € 1.575,00 segretario verbalizzante- Ing. Giovanni Dammiano;

DETERMINA

1. DI RENDERE la premessa narrativa parte integrante del presente atto.

2. DI DISPORRE la rettifica della propria determinazione Reg. N. Gen. 607 del 18/10/2022, Reg. N. Servizio 166 del
17/10/2022 nella sola parte riguardante le modalità di calcolo del compenso professionale stabilendo che lo stesso
sarà riconosciuto in modo forfettario e quindi a corpo secondo i seguenti importi:

 € 1.750,00 membri esperti esterni - Ing. Nicola Anania- Ing. Antonio Mazzeo;

 € 1.925,00 presidente- Arch. Roberto Schettini;

 € 1.575,00 segretario verbalizzante- Ing. Giovanni Dammiano;

3. DI SUB IMPEGNARE la somma stimata in € 7.000,00 per il compenso dei componenti esterni della commissione di
gara sul CAP. 1953 uscita ed in particolare:
€ 1.750,00 membri esperti esterni - Ing. Nicola Anania- Ing. Antonio Mazzeo;
€ 1.925,00 presidente- Arch. Roberto Schettini;
€ 1.575,00 segretario verbalizzante- Ing. Giovanni Dammiano;

4. DI ASSEGNARE alla commissione giudicatrice il termine di 15 giorni lavorativi, salvo motivata richiesta di proroga,
decorrenti dal 03/11/2022 per l’espletamento dell’incarico da svolgersi con le modalità indicate in premessa;

5. DI PROVVEDERE, alla pubblicazione sul profilo del committente nel sito internet del Comune di Marsicovetere,
nella sezione "Amministrazione Trasparente" - Bandi di gara e contratti - nell'ambito della suddetta procedura di
gara del presente provvedimento unitamente ai curricula dei componenti della commissione giudicatrice.



6. DI DARE ATTO che tutta la documentazione citata nella premessa del presente atto è depositata presso l’Ufficio del
Responsabile dell’area tecnica che avrà cura di conservarla nelle forme stabile dalla legge.

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Francesca DI LASCIO



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Moliterno lì, 12/11/2022 Responsabile AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA
F.to Ing. Francesca DI LASCIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
In relazione al disposto dell'art. 153 del D.Lgs n. 264/2000

APPONE
Parere: Favorevole

Nella residenza comunale, lì:12/11/2022
Responsabile AREA ECONOMICO

FINANZIARIA
f.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.02.15.004 9.3 1953 SERVIZIO DI
RACCOLTA
DIFFERENZIATA
DEI RIFIUTI
CON SISTEMA
PORTA A
PORTA,
TRASPORTO E
SMALTIMENTO
DEI RIFIUTI
URBANI E
SERVIZI
ACCESSORI
NEL
TERRITORIO
DEL COMUNE
DI MOLITERNO.

7.000,00 2022 849



– NOMINA
COMMISSIONE
GI

1.03.02.15.004 09.03 1953 SERVIZIO DI
RACCOLTA
DIFFERENZIATA
DEI RIFIUTI
CON SISTEMA
PORTA A
PORTA,
TRASPORTO E
SMALTIMENTO
DEI RIFIUTI
URBANI E
SERVIZI
ACCESSORI
NEL
TERRITORIO
DEL COMUNE
DI MOLITERNO.
– NOMINA
COMMISSIONE
GI

0,00 2022 849

1.03.02.15.004 09.03 1953 SERVIZIO DI
RACCOLTA
DIFFERENZIATA
DEI RIFIUTI
CON SISTEMA
PORTA A
PORTA,
TRASPORTO E
SMALTIMENTO
DEI RIFIUTI
URBANI E
SERVIZI
ACCESSORI
NEL
TERRITORIO
DEL COMUNE
DI MOLITERNO.
– NOMINA
COMMISSIONE
GI

0,00 2022 849

1.03.02.15.004 09.03 1953 SERVIZIO DI
RACCOLTA
DIFFERENZIATA
DEI RIFIUTI
CON SISTEMA
PORTA A
PORTA,
TRASPORTO E
SMALTIMENTO
DEI RIFIUTI
URBANI E

0,00 2022 849



SERVIZI
ACCESSORI
NEL
TERRITORIO
DEL COMUNE
DI MOLITERNO.
– NOMINA
COMMISSIONE
GI

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
14/11/2022 al N. 1090.

Il Responsabile della Pubblicazione
MARCHESE MARIA

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 14/11/2022

Responsabile AREA TECNICA - EDILIZIA
PRIVATA

Ing. Francesca DI LASCIO


